新郑市农业农村工作委员会

关于遴选新郑市2020年基层农技推广体系改革与建设补助项目技术指导员、科技示范主体、科技试验示范基地的通知

　　根据郑州市农业农村工作委员会《关于印发郑州市2020年基层农技推广体系改革与建设补助项目实施方案的通知》（郑农〔2020〕176号）的通知要求，结合我市实际，2020年我市需培育10个肉羊科技示范主体和1个肉羊科技试验示范基地，确定20名技术指导员，现面向全市进行公示 ，公示期5天。

　　各养殖场、技术指导员按照公开、公平、公正、自愿的原则自愿报名申请。

报名技术指导员者需交毕业证复印件、职称资格证复印件各1份，并提交书面申请；报名肉羊科技试验示范基地需交《营业执照》复印件、《动物防疫合格证》复印件及其它相关材料各1份，以备入档。

　　报名截止时间：2020年9月30日
　　联系电话：0371－69955268
附件：1.《技术指导员遴选制度》

2.《肉羊试验示范基地遴选制度》

3.《肉羊科技示范主体遴选制度》

2020年9月21日
新郑市农业农村工作委员会

附件1：

新郑市技术指导员遴选制度

为全面提升基层畜牧业技术推广体系的服务能力，加强畜牧业科技推广工作，深入推进畜牧业科技进户入村，根据河南省农业农村厅关于做好《2020年河南省基层农技推广体系改革与建设补助项目的通知》的文件精神，结合我市实际情况，为做好我市基层畜牧业技术推广体系改革与补助项目技术指导员遴选工作，现将选聘条件、程序和办法制定如下：

一、选聘原则

按照民主、公开、择优的原则，在全市畜牧系统公开选聘有真实才学的基层畜牧业技术人员作为技术指导员，通过遴选，使我市技术指导员整体素质得到提升，科技氛围更加浓厚，服务水平显著提高，指导效果更加明显。

二、选聘条件

1、全市在编在岗的技术人员符合下边三个之一者均可报名。具有助理畜牧师或助理兽医师以上技术职称；兽医防治员中级以上职称及中专以上文化程度；从事畜牧技术推广工作3年以上。

2、具有一定的农村政策理论和专业技术水平，有丰富的专业知识和生产实践经验，有奉献精神，能吃苦耐劳；

3、技术指导员要开展科技扶贫（畜牧产业扶贫）工作，因此入选的技术指导员要分包贫困户，每个技术指导员要对所有从事养殖的贫困户开展“一对一”专家上门技术帮扶，全年不少于6次，配合做好我委扶贫产业工作。

4、具有较强的工作责任心和奉献精神，踏实肯干；

5、熟悉养殖场的基本情况和技术需求，知识面宽，具有创新精神，掌握畜牧主推技术及品种，能独立开展工作；

6、能保证入场到户时间；

7、身体健康，年龄在25-50岁之间，能完成所承担的技术指导任务。

8、2019年技术指导员工作中：入户指导缺乏积极主动性；指导对象群众测评满意度低；组织学习培训请假、缺席的。本年度遴选将不考虑录用。
三、选聘程序
有意愿的同志到畜牧技术推广站填写申请表，由市农委进行选拔、公示，审定备案。
四、选聘办法

按照我市畜牧业技术推广示范县实施方案要求，全市共计选聘畜牧业技术指导员20名，主要指导肉羊养殖新技术的推广应用。

全市技术指导员选聘范围：畜牧系统在编在岗的技术人员。

五、工作责任

1、在畜牧生产关键环节均应到科技示范主体中开展技术指导工作，入户指导达到规定的次数；

2、以技术承包的方式，完成1户科技示范主体的指导工作；同时每个科技示范主体要辐射带动3个养殖场（户）。

3、接受市畜牧工作领导和专家组的技术指导；

4、及时反馈示范户的生产情况，定期向该项目实施领导小组汇报工作，及时填写指导员手册和帮助科技示范主体填写科技示范主体手册；

5、技术指导员的补助与工作情况挂钩，按绩效考核办法进行验收。

六、进行公示

对确定选聘的技术指导员，在市人民政府网站上进行公示，公示期为5天。

七、签订聘用协议
应聘的技术指导员经过公示期后，没有异议的将签订聘用协议。

附件2：

新郑市试验示范基地遴选制度

 一、条件
（一）具有较大的养殖规模和较高的养殖标准，养殖场规划布局科学合理，具有粪污处理设施，养殖档案规范齐全。

（二）具有较为完善的主导产业发展规划，并具备适应市场经济要求的运行机制。

（三）主推品种和主推技术科技含量高、区域特色显著，对主导产业发展起引导作用；具有一定生产规模。

（四）有与试验示范基地相关联的专业合作社、产业协会、龙头企业带动；为科技成果的推广提供技术咨询、传播服务。

二、程序

（五）申报自愿申请，市专家组评审公示，市农委审批备案。

（六）对确定的试验示范基地由市农委统一制作试验示范基地标牌。

附件3：

新郑市科技示范主体遴选制度

遴选科技示范主体，坚持自愿、公开、公平、公正的原则，择优遴选。

一、条件

（一）拥护党在农村的各项方针政策，遵纪守法，明礼诚信，乐于帮助和带动周边农户依靠科技发展农业生产；

（二）具有丰富的生产实践经验，有一定生产经营规模，种养水平较高。

（三）在同等条件下，优先选择能力较强，乐于助人的新型畜牧业经营主体带头人、养殖大户、乡土专家等作为科技示范主体。对某些方面表现突出的农村实用技术人才，可适当放宽条件。

二、科技示范主体享有以下权利：

（一）参加技术培训，获得技术资料，接受技术指导服务；

（二）优先获得新品种、新技术示范试验项目；

（三）对技术指导员的工作提出意见和建议。

（四）在场区悬挂科技示范主体标牌

三、 科技示范主体应自觉履行以下义务：

（一）提供必要的生产示范条件，配合技术指导员做好技术推广和示范工作；

（二）充分发挥示范带动作用，带头学习使用畜牧业新技术、新品种、新产品、新设备。每个示范主体要辐射带动3个以上养殖场户。

（三）在技术指导员指导下填写科技示范主体手册。